Vt Ecclesia, ita & eius fides per vniuersum mundum vna est.

9. IRENEVS libro primo aduersus hæreses, capite tertio: Hæc prædicationem cum accepit, & hanc fidem, quemadmodum prædiximus, Ecclesia, & quidem in vniuersum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi vnam domum inhabitans, & similiter credit iis, videlicet quasi vnam animam habens & vnum cor, & consonanter hæc prædicat & docet & tradit quasi vnum possidens os. Nam etsi in mundo loquelæ dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis vna & eadem est. Et neque hæc quæ in Germania sunt fundatæ Ecclesie, aliter credunt, aut aliter tradunt: neque hæc quæ in Hiberis sunt, neque hæc quæ in Celtis, neque hæc quæ in Oriente, neque hæc quæ in Ægypto, neque hæc quæ in Libya, neque hæc quæ in medio mundi sunt constitutæ: sed sicut sol creaturæ Dei in vniuerso mundo vnus & idem est, sic & lumen prædicationis veritatis vbique lucet, & illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire. Et neque qui valde præualet in sermone ex iis qui præfunt Ecclesiis, alia quam hæc sunt, dicit. Nemo enim supra magistrum est: neque infimus indicendo, deminorabit traditionem. Cum enim vna & eadem fides sit, neque is qui multum de ea potest dicere, amplius: neque is qui minus, deminorat.

Ecclesie Germanie non aliter credunt quam hispanie, &c.

Matth. 19.

10. HIERONYMVS ad Ageruchia siue Gerontian de Monogamia, epistola vdecima: Erunt duo in carnem vnam, non in duas nec in tres. Propter quod relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori: suæ certè non vxoribus. Quod testimonium Paulus edisserens, ad Christum refert & ad Ecclesiam: ut primus Adam in carne, secundus in spiritu monogamus sit. Sit vna Eua, mater cunctorum viuentium: & vna Ecclesia, parens omnium Christianorum: Sicut illam maledictus Lamech in duas diuisit vxores: sic hanc hæretici in plures Ecclesias lacerant: quæ iuxta Apocalypsim Ioannis, synagoga magis diaboli appellandæ sunt, quam Christi conciliabula.

Eph. 4. Ecclesiam vnã in plures lacerant hæretici. Gen. 4. Apoc. 1. Hæreticorum Ecclesie sunt synagoga diaboli. Ecclesia si Dei est, vna est.

11. CHRYSOSTOMVS homilia prima in priorem epistolam ad Corinthios: Ecclesiam Dei appellat Apostolus, ut ostendat in vnum eam redigi oportere. Nam si Dei est, vna est, non Corinthi solum, sed vniuersi orbis. Nam Ecclesia nomen non separationem, sed vniõnem & consonantiam significat.

12. CYPRIANVS in tractatu de simplicitate Prelatorum, siue de vnitatem Ecclesie: Videt inimicus C iij

peccatorum in omnes gentes, incipiētibus ab Hierosolyma.

5. MATTHEI vigesimo octavo: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Et ecce ego vobiscū sum omnibus diebus, vsq; ad consummationem seculi.

6. ET capite decimosexto: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meā, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam.

7. AVGVSTINVS epistola centesima septuagesima ad Seuerinum cōsanguineum suum: Perpicis quā sit dolendum, vt qui secundū carnem fratres sumus, in Christi corpore nō vna societate viuamus: præsertim quia facile tibi est, attendere & videre ciuitatem supra montem constitutā de qua dominus ait in Euangelio, quōd abscōdi non possit. Ipsa est enim Ecclesia Catholica: Vndē x̄c̄o. λ. 12. Græcē appellatur, quōd per totum orbē terrarum diffunditur. Hanc ignorare nulli licet, idēd secundū verbum domini nostri Iesu Christi, abscondi non potest.

8. IDEM in epistola centesima sexagesimasexta ad Donatistas: In scripturis didicimus Christum, in scripturis didicimus Ecclesiam. Has scripturas communiter habemus: quare non in eis & Christū & Ecclesiā communiter retinemus? Nos vbi agnouimus eum, de quo dicit Apostolus: Abraham dicitur sunt promissiones & semini eius: nō dicit, & seminibus tanquā in multis, sed tanquā in vno, & semini tuo quod est Christus: sibi agnouimus Ecclesiam, de qua dicit deus ad Abraham, In semine tuo benedicentur omnes gētes. Vbi agnouimus Christū in Psalmo de se prophetantem: Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodiē genui te: sibi agnouimus Ecclesiam in eo quōd sequitur, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Vbi agnouimus Christum in eo quod scriptum est, Et ipse tanquā sponsus procedens de thalamo suo, exultauit vt gigas ad currendum viam, sibi agnouimus & Ecclesiam in eo, quod paulō superioris dicitur: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. In sole posuit tabernaculū suum: Ipsa est Ecclesia in sole posita, hoc est, in manifestatione omnibus nota vsque ad terminos terræ. Adfert deinde plura ex scripturis testimonia, veluti ex psalmo vigesimo primo, Conuertentur ad Dominum vniuersi fines terræ, &c. Ex psalmo centesimo sexto, Exaltate super cælos Deus, & super omnē terrā gloria tua. Ex psalmo septuagesimo primo, Et dominabitur à mari vsq; ad mare, &c. Itē ex Danielis secundo capite, Lapidē creuisset, & factum montē magnum, & repleuisset omnē terram. Ex Abacuc tertio, Et iudicabit plenā est terra. Ex Esaię quinquagesimo quarto capite, Laetate sterilis quæ non parit, &c. Ex psalmo quadragesimo nono, Et vocauit terram à solis ortu vsque ad occasum. Et ex Sophonię secundo capite, Adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulgentiū.

9. IDEM contra epistolam Manichæi, quam vocant fundamenti, capite quarto: Vt omnem syncretismam sapientiam, multa sunt alia quæ in Catholica Ecclesiæ gremio me iustissimē teneat. Teneat cōsensus populorum atque gētium, tenet auctoritas miraculū inchoata, spe nutrita, charitate aucta, veritate firmata. Tenet ab ipsa sede Petri

Ecclesia facile videri potest. Matth. 5. Catholica cur dicitur. Nulli licet ignorare Ecclesiam.

In scripturis vt Christus, ita & Ecclesia deus dicitur.

Galat. 3.

Genes. 22.

Psal. 2. Psal. 18.

Ecclesia in sole posita.

Augustinum que in Ecclesia catholica tenent.

Ioan. 11.

Apostoli, cui pascendas oues suas post resurrectionem Dominus commēdauit, vsque ad præsentem Episcopatū successio sacerdotum. Tenet postremo ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, vt cum omnes hæretici se Catholicos dici velint: quæret tamen peregrino alicui, vbi ad Catholicam cōueniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere.

10. IDEM libro de vera religione, capite septimo: Tenenda est nobis Christiana religio, & eius Ecclesiæ communicatio quæ Catholica est, & Catholica nominatur, non solum à suis, verum etiam ab omnibus inimicis. Velint enim nolintve ipsi quoque hæretici, & schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, Catholicam nihil aliud quā Catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab vniuerso orbe nuncupatur.

11. PACIANVS Barcilonenfis episcopus epistola prima ad Sympronianum Nouatianum de Catholico nomine, ipsum alloquens Sympronianum ait: Sub apostolis, inquit, nemo Catholicus vocabatur, esto, sic fuerit, vel illud indulget. cum post apostolos hæreses extitissent, diuersisque nominibus columbam Dei, atque reginā lacerare per partes & scindere niterentur: nōne cognomen suum plebs apostolica postulat, quæ incorrupti populi distingueret vnitatem, nē intemeratam Dei virginem error aliquorū per membra laceraret? nōne appellatione propria decuit caput principale signari? Ego fortē ingressus populosam urbem hodiē, cum Marcionitas, cum Apollinariacos, Cataphrygas, Nouatianos, & cæteros eiusmodi comperissem, qui se Christianos vocarent, quo cognomine congregationem meā plebis agnoscerem, nisi Catholica diceretur? Agē, quis cæteris plebibus nomina tanta largitus est? ipse ille, qui Catholicū nomen interrogat, causam sui nominis nescierit, si requiram, vndē mihi traditum est. Certē non est ab hominibus mutatum, quod per secula tanta non cecidit. Catholicum istud nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonat, nec hæreticos sumit authores. Multa nos Spiritus sanctus edocuit: quem paracletū apostolis & magistrum Deus misit de cælis: Christianus mihi nomen est, Catholicus verō cognomen. illud me nuncupat, istud ostēdit: hoc probor, inde significor. Et si reddenda postremo Catholici vocabuli ratio est, & exprimēda de Græcō interpretatione Romana: Catholicus vbi que vnum, vel, vt doctiores putant, obedientia omnium nuncupatur, mandatorum scilicet Dei. Ergo qui Catholicus, idem obediens: qui obediens, idē est Christianus: atque ita Catholicus Christianus est. Quare ab hæretico nomine noster populus hac appellatione diuiditur, cum Catholicus nuncupatur.

12. VINCENTIVS Lirinensis in libello aduersus profanas omnium hæreseon nouationes: Ille est verus & germanus Catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui Catholica fidei nihil præponit, non hominis cuiuspiā auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & in fide fixus & stabilis permanens, quicquid vniuersaliter anti-

Catholica nominatur ab vniuerso orbe.

Catholici nomen iuuentū vt plebs apostolica, ab hæretica secernerentur.

Quid significet.

Verus Catholicus quis sit.

quitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit. Quicquid verō ab aliquo deinceps vno, præter omnes, vel contra omnes sanctos, nouum & inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius intelligat pertinere. Et sub libri principium: In ipsa Catholica Ecclesia magnoperè curandum est, vt id teneamus, quod vbiq; quod semper, quod ab omnibus creditū: hoc est etenim verè proprièque catholicū, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia verè vniuersaliter cōprehendit. Sed hoc ita demum fit, si sequamur vniuersitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autē vniuersitatem hoc modo: Si hæc vnam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia: Antiquitatē verō ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos Majores ac patres nostros celebrasse manifestum est: Consensionem quoque itidem, si in ipsa vniuersitate, omnium vel certè penè omnium sacerdotum pariter & magistrorum definitiones, sententiæque sectemur. Quid igitur faciet Christianus Catholicus, si se aliqua Ecclesiæ particula ab vniuersali fidei communionē præciderit? Quid itaque, nisi vt pestifero corruptoque membro sanitatem vniuersi corporis anteponat? Quid si nouella aliqua contagio non iam portuiculam tantum, sed totam pariter Ecclesiam commaculare conetur? Tunc item prouidebit, vt antiquitati inhæreat, quæ prorsus iam non potest ab vlla nouitatis fraude seduci. Quid si in ipsa veritate, duorum aut trium hominum, vel certè ciuitatis vnus, aut etiam prouinciæ alicuius error deprehendatur? Tūc omnino curabit, vt paucorum præteritati vel inscitie, si qua sunt vniuersaliter antiquitus vniuersalis \* Concilij decreta præponat. Quid si tale aliquid emergat, vbi nihil eiusmodi reperitur? Tunc operam dabit, vt collatas inter se Majorum consulas interrogetque sententias, eorum dūtaxat, qui diuersis licet temporibus & locis, in vnus tamen Ecclesiæ Catholicæ communiōne & fide permanentes, magistri probabiles extiterunt: & quicquid non vnus aut duo tantum, sed omnes pariter vno eodemque consensu, aperte, frequenter, perseveranter, tenuisse, scripserunt, docuisse cognouerit, id sibi quoque; intelligat absque vlla dubitatione credendum.

13. HERONYMVS in dialogo aduersus Luciferianos: Breuem tibi apertamque animi mei sententiam proferam: in illa esse Ecclesia permanentem, quæ ab Apostolis fundata, vsque ad diē hanc durat. Sicubi audieris eos, qui dicuntur Christi, non à Domino Iesu Christo, sed à quoquam alio nūcupari, vt puta Marcionitas, Valentinianos, Montenses siue Campitas: scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. ex hoc enim ipso, quod postea instituti sunt, eos se esse indicat, quos futuros Apostolos prænuiciat.

14. BEDA in sextum caput Cantuarum: Sicut vnus Dominus, vna fides, vnum baptismum, vnus Deus & pater omnium, ita est vna Catholica electorum omnium multitudo, per omnia & mundi loca, & tempora seculi, eidem vni deo & patri subiecta.

1. E. Ad Ephesios quarto: Et ipse dedit quosdā quidem Apostolos, &c. ad consummationem san-

Catholicum quid propriè dicatur.

Vniuersitas.

Antiquitas.

Consensus.

\* alias Ecclesiæ.

In qua Ecclesia permanentem.

Antichristi synagoga.

1. Tim. 4.

Catholicum ex personarū locorum & temporum vniuersitate dicitur. In eadem esse SANCTORVM COMMVNIONEM.

ctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, &c. vt crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus: ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrations, secundum operationem in mensuram vniuersi cuiusque membri, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate.

2. PSALM O centesimo decimo octavo: Particeps ego sum omnium timendum te, & custodientium mandata tua.

3. AD Coloffenses primo: Gratiās agentes Deo & Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem.

4. AD Philippenses primo: Gratiās ago Deo meo in omni memoria vestri, (semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciēs) super communicatione vestra in Euangelio Christi, à prima die vsque nunc.

5. POSTERIORIS ad Corinthios octavo: Non enim vt aliis sit remissio, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate. In presenti tēpore vestra abundantia illorum inopiam suppleat: vt & illorū abundantia vestra inopiam sit supplementum, vt fiat æqualitas, sicut scriptum est: Qui multum, non abundauit: & qui modicum non minorauit.

6. PRIMUM Ioannis primo capite: Vt & vos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum Patre & cum Filio eius Iesu Christo.

7. AD Romanos duodecimo: Sicut in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eūdem actum habent: ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Habentes autem donationes, secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, sicut prophetiam secundum rationem fidei, siue ministeriū in ministrando, siue qui docet in doctrina, &c.